
 

О ежегодном отчете главы сельского поселения Подлесненский 

сельсовет о результатах своей деятельности, о деятельности 

Администрации и Совета сельского поселения в 2016 году 

 

Заслушав отчет главы сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

Маркеловой И.Л., Совет сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  

 

РЕШИЛ: 

1. Отчет главы сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

Маркеловой И.Л. о результатах своей деятельности, о деятельности 

Администрации и Совета сельского поселения в 2016 году принять к сведению 

и утвердить (прилагается). 

2. Деятельность администрации сельского поселения Подлесненский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан считать удовлетворительной. 

3. Снять с контроля и признать утратившим силу решение Совета 

сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район республики Башкортостан от 16 февраля 2016 года № 

5/з-42 «О ежегодном отчете главы сельского поселения Подлесненский 

сельсовет о деятельности Администрации и Совета сельского поселения 

Подлесненский сельсовет в 2015 году». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянные комиссии Совета сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

 

Глава сельского поселения  

Подлесненский сельсовет 

муниципального района  

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан         И. Л. Маркелова 

 

17 февраля 2017 г. 

№ 15/з -  128 

д.    Подлесное 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ПОДЛЕСНЫЙ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 
 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОДЛЕСНЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

                   Ҡ А Р А Р                                                            Р Е Ш Е Н И Е 



ОТЧЕТ 

главы сельского поселения Подлесненский сельсовет о деятельности 

Администрации и Совета сельского поселения Подлесненский сельсовет 

в 2016 году 

 

Уважаемые депутаты, приглашенные! 
 

Сегодня мы подводим итоги минувшего 2016 года работы Главы 

сельского поселения и Совета депутатов сельского поселения Подлесненский 

сельсовет третьего созыва.  

Представительные и исполнительные органы власти сельского поселения 

осуществляют свою деятельность во взаимодействии друг с другом. За 

отчетный год наблюдалась слаженная работа Совета депутатов и 

администрации поселения по реформированию системы местного 

самоуправления в рамках реализации Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ». В течении прошлого 

года Советом сельского поселения проведено 10 заседаний. На заседаниях 

рассмотрено и принято в целом 85 решений. Проведено 25 заседаний 

постоянных комиссий Совета сельского поселения. Принято 174 

постановления и 38 распоряжений по основной деятельности, 35 

распоряжений по личному составу. Проведено 16 публичные слушания. 

Все проекты нормативных правовых актов и  нормативные правовые акты 

администрации сельского поселения и Совета сельского поселения 

направляются на проверку в прокуратуру Стерлитамакского района, а также в 

Государственный комитет по делам юстиции Республики Башкортостан. 

Также все нормативно правовые акты проходят антикоррупционную 

экспертизу. 

В соответствии с Федеральным законом № 131 -ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

сельского поселения часть полномочий поселения ежегодно передаются 

муниципальному району, так на 2016 год заключены соглашения: 

- на осуществление полномочий по ведению бухгалтерского учета в 

сельских поселениях, 

- о взаимодействии сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и 

Комитета по управлению собственностью Министерства земельных и 

имущественных отношений Республики Башкортостан по Стерлитамакскому 

району по вопросам управления и распоряжения имуществом, 

- о передаче органам местного самоуправления муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан осуществления части 

полномочий органов местного самоуправления сельского поселения 

Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан, 

- о передаче сельскому поселению Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский  район Республики  Башкортостан 



части полномочий муниципального района Стерлитамакский  район 

Республики  Башкортостан, 

Одним из важнейших полномочий органов местного самоуправления 

является утверждение и исполнение бюджета сельского поселения. 

За прошедший 2016 год Советом депутатов было принято 7 решений, 

связанных с утверждением бюджета, его исполнением, внесением в бюджет 

изменений и дополнений.  

     Проведено 4 общих собраний жителей населенных пунктов по различным 

вопросам жизнедеятельности. Например, 2 сход граждан по месту жительства 

в с.Большое Аксаково, д. Подлесное об участии в программе партии Единая 

Россия «Реальные дела». По всем принятым решениям собраний жителей 

Администрация сельского поселения проводила мероприятия по их 

исполнению.  

          Администрация сельского поселения работает в тесном сотрудничестве 

с Администрацией муниципального района Стерлитамакский район, его 

отделами и службами. Ежедневно мы заполняем большое количество отчетов, 

информаций по запросам госорганов и администрации. 

Регулярно нас проверяют почти все надзорные органы и стараются хотя бы 

часть своих полномочий сбросить на нас. 

   Ежегодно мы заполняем декларации по доходам и расходам и на членов 

семьи. С 2016 года сдают декларации   все депутаты сельского поселения. 

 

С целью увеличения процентов сбора земельного налога и налога на 

имущество физических лиц, которые являются доходной частью бюджета 

поселения, в течение 2016 года специалистами администрации проводилась 

работа по уточнению базы данных налогоплательщиков и кадастровой базы 

налогоплательщиков.  

Работа с документами и обращениями граждан. 

 

От граждан поступило 100 письменных обращений, из них: 

- поддержано – 93; 

- разъяснено – 5; 

- отказано – 2; 

-  решены с выездом на место - 3. 

 

На личном приеме у Главы сельского поселения в 2016 году официально 

зарегистрировано 102 посещения граждан. Специалистами администрации 

принято -1589. Выдано справок - 1589.  

Ни одно обращение не оставлено без внимания, по спорным вопросам 

работники администрации выезжали на места для разрешения конфликтных 

ситуаций. Всем обратившимся даны исчерпывающие устные и письменные 

ответы. 

Граждане обращались в администрацию поселения по поводу выдачи 

справок, оформления документов на получение субсидии, льгот, адресной 

помощи, детских пособий, материальной помощи и электроснабжения, 

оформления домовладений и земельных участков в собственность. Поступали 



вопросы по межеванию земель, по вопросам газификации и водоснабжения, 

присвоению почтовых адресов объектам. 

 

 

Социально-экономическое положение. 

Доходы бюджета сельского поселения за 2016 год выполнены на 100,4% 

- при плане 5 106 тыс. руб., исполнено 5 127 тыс. руб. В общем объеме доходов 

исполнение плана по собственным доходам составило 1 664 тыс. рублей, 

прочие безвозмездные поступления составили 3 463 тыс. рублей.  Эти средства 

были направлены на решение следующих вопросов: 

-выполнение плана по дорожному хозяйству составило 1361 тыс. руб., из 

них за счет местного бюджета по переданным полномочиям 1061  тыс. руб., за 

счет межбюджетных трансфертов с бюджета РБ – 300 тыс. руб.  

- выполнение плана по коммунальному хозяйству составили 197 тыс. руб. 

- благоустройство территорий –1232 тыс. рублей, из них за счет местного 

бюджета 1032 тыс. руб., за счет межбюджетных трансфертов с бюджета РБ – 

200тыс. руб; 

 

Народное образование и здравоохранение 

Социально - культурными и образовательными центрами в сельском 

поселении являются Ишпарсовская и Талалаевская основная 

общеобразовательная школы. Число учащихся в школах 201 человек. 

Большинство учащихся охвачено дополнительным образованием через 

кружки, клубы и спортивные секции во внеурочное время. Школы принимают 

активное участие в культурных и спортивных мероприятиях на местном 

уровне. 

Дошкольным образованием детей на территории поселения занимаются 

детские сады. Число детей, посещающих детский сад 58 человек. Педагогами 

изучаются и используются в работе новые программы дошкольного 

образования, укрепления здоровья детей.  

В школах и детских садах работает давно устоявшийся опытный 

педагогический коллектив. 

Медицинское обслуживание населения осуществляется фельдшерско-

акушерскими пунктами с. Ишпарсово, с. Большое Аксаково, д. Подлесное, с. 

Талалаевка. Для жителей в 2016 году районной поликлиникой был 

организован выезд мобильной амбулатории (флюорографии и лаборатория по 

сдаче анализов). 

Более подробную информацию о деятельности ФАП с. Талалаевка нам 

представить заведующий ФАП Файзуллина К.З., о деятельности 

педагогического коллектива МОБУ СОШ с. Ишпарсово – Евдокимова Н.Ю. 

 

Культура 

Работой по организации культурного и спортивного досуга населения в 

2016 году занимался коллектив муниципального учреждения культуры с. 

Ишпарсово. 



В клубном объединении работают: библиотека, кружки художественной    

самодеятельности, клубы по интересам. Культурно-массовой  работой 

охвачены все группы населения. Коллективы художественной 

самодеятельности поселения принимают участие в различных смотрах-

конкурсах и спортивных соревнованиях. 

 

 

Совет ветеранов 

Ветеранская организация сельского поселения Подлесненский сельсовет 

работает с пожилыми жителями, их  388 человек, в том числе 2 участника 

Великой Отечественной войны, 10 - вдов погибших и умерших участников в 

ВОВ. Администрация сельского поселения активно сотрудничает с Советом 

ветеранов, председателями Совета ветеранов является Юнусова Муслима 

Акзаматовна и Александрова Елена Андреевна. 

 

Благоустройство и Экология 

Благоустройство населенных пунктов – одна из важнейших задач работы 

администрации сельского поселения. Проблема заключается в том, что у 

некоторых владельцев индивидуальных домов отсутствуют договорные 

отношения со специализированными организациями по вывозу мусора. 

Вследствие этого – в непосредственной близости от частного сектора – 

стихийно организуются несанкционированные свалки. Для «решения 

проблемы» жители используют овраги, обочины дорог, лесные массивы, 

прибрежные зоны водоемов и так далее. Это приводит не просто к 

захламлению территории, но и к ее антисанитарному состоянию и ухудшению 

экологической обстановки в целом. С учетом изложенного,  жители сельского 

поселения собственными силами должны вывозить мусор из своих «владений» 

путем заключения договоров со специализированной организацией. Они также 

должны нести бремя расходов по уборке территории от собственного же 

мусора, не допускать ухудшения экологической обстановки в той местности, 

где проживают.  На территории СП организованно работа по  сбору ТБО, один 

раз в неделю (понедельник) специализированной машиной ООО 

«СпецАвтоХозяйсва». 2016 в СП установлен экобокс для сбора. Ртутьсодержа-     

щих ламп Любой гражданин сельского поселение в любое время может 

воспользоваться этой бесплатной услугой. 

На благоустройство в 2016 году была затрачена сумма в размере 1232 тыс. 

рублей тыс. рублей, в том числе на уличное освещение – 568 тыс. руб., 

приобретение электротоваров для уличного освещения на сумму 57 тыс. руб, 

на текущий ремонт и содержание в чистоте территорий сельского поселения – 

503 тыс.  

Была проведена следующая работа в данном направлении: 



- произведена отсыпка дороги по ул. Южная, с. Большое Аксаково, ул. 

Лесная, д. Соловьевка  общей протяженностью- 800 м.; 

- изготовлены и установлены дорожные знаки около школ с. Талалаевка, 

с. Ишпарсово в количестве- 12 шт.; 

- проведен косметический ремонт стелы Стерлитамакского района; 

-  разбиты цветники и клумбы; 

- отремонтированы и  покрашены 900 метров забора, установлены новые 

заборы; 

- установлена детская игровая площадка в с. Большое Аксаково; 

- произведены уборки территории кладбищ во всех населенных пунктах 

(сбор и вывоз мусора); 

- произведен косметический ремонт всех 5 памятников на территории   

сельского поселения; 

- в течение лета 2016 года регулярно производился обкос обочин дорог по 

населенным пунктам, обкашивание территорий учреждений,  улиц, 

территорий кладбищ; 

- в течение отчетного периода велась работа по уборке, вырубке деревьев, 

вывозу мусора; 

- в зимний период проводится очистка дорог от снега в населенных 

пунктах силами ООО «СП «Дружба»; 

- проведены работы по межеванию и постановке на кадастровый учет 3 

кладбищ; 

- проведено инженерно-геологическое изыскание и разработан проект 

документов по объекту: внутрипоселковому газопроводу низкого давления 

для жилых домов по ул. Молодежная в с. Б. Аксаково и получен 

положительное государственное экспертное заключение; 

- разработаны программы по комплексному развитию транспортному 

инфраструктуре и системы коммунальной инфраструктуры СП. 

 - велась работа по признанию права муниципальной собственности на 

земельные доли, признанные невостребованными (в СП 75 

невостребованных пая); 

Места захоронения. 

На территории сельского поселения расположено 17 кладбищ,  площадь 

которых составляет 8,6 га. Работа нацелена на содержание кладбищ в 

надлежащем состоянии. Своевременно обкашивалась сорная растительность, 

ограды всех кладбищ покрашены.   Имеются места для сбора мусора. 

Проводились субботники по уборке территории кладбища в с. Большое 

Аксаково, д. Подлесное, с. Ишпарсово, с. Талалаевка. 

Были разработаны проекты Положения о порядке деятельности 

общественных  и вероисповедальных кладбищ и правилах содержания мест 

погребения на территории сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и 

Положения об организации похоронного дела территории сельского поселения 

Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан. 



В 2016 году число умерших жителей сельского поселения составило 18 

человек, погребенных – 45 человек. 

Правопорядок и безопасность 

В  2016  году криминогенная  обстановка на территории  сельского  

поселения оставалась сложной и напряженной, в составе совершенных 

преступлений преобладают кражи, угроза убийством. Всего зарегистрировано 

за год -44 преступления, из них 16 краж (тайное хищение собственности), 1 

убийство, 2 преступления, связанных с причинением различного вида вреда 

здоровью, 8 фактов угроз убийством, 1 факт – самоуправство, и т.д. К 

административной ответственности привлечено 76 человек из них 55 человек- 

за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за 

мелкое хулиганство – 5 человек, за ненадлежащее исполнение родительских 

обязанностей – 1 человек, за продажу алкогольной продукции – 1 человек, за 

мелкое хищение – 2 человека, за нанесение побоев – 2 человека. 

Территорию сельского поселения на данный время обслуживает один 

участковый уполномоченный полиции – Ахмеров Рустам Рассулович. 

Службами и подразделениями УВД Стерлитамакского района осуществляется 

комплекс мер направленные на стабилизацию оперативной обстановки, 

обеспечение общественного порядка и безопасности. 

Социальная защита населения 

В администрации сельского поселения на 1 января 2016 г. состояли на 

учете 69 человек, которым оказывались меры социальной поддержки по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг. Сумма начисленных 

субсидий населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

составила – 154 584, 72 руб. 

Численность населения по сельскому поселению Подлесненский 

сельсовет на 01 января 2016 года составляла  2033 человека, постоянно 

проживающих на нашей территории. Из них: 

- 388- Пенсионеры 

- 1133-  Трудоспособное население 

- 419- Дети до 16 лет 

- 34 труженика тыла 

-  2 участника ВОВ 

-  10 вдов погибших и умерших участников войны  

-  20 одиноких матерей  

-  8 детей-инвалидов  

-  8 детей, оставшихся без попечения родителей  



- 41 многодетных  семей 

- 19 участник боевых действий на территории СССР, РФ других 

государств 

Демографические показатели: родилось в 2016 году - 26 человек, умерло 

- 18 человек. 

 

С отделом опеки и попечительства Стерлитамакского района 

проводилось обследование сохранности жилых помещений, закрепленных за 

детьми, которые остались без попечения родителей и находятся в детском 

доме. 

Во исполнение постановления администрации Стерлитамакского района 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 

летний период» при средних школах были созданы лагеря труда и отдыха, 

которые посещают дети из малообеспеченных семей.  

Совместно с педагогами Ишпарсовской и Талалаевской школ посещали 

семьи, где дети без уважительных причин не посещают школу или состоят на 

учете в комиссии по делам несовершеннолетних. Применяются меры 

воспитательного характера. 

Обслуживаются на дому социальным работником – 20 человек. 

Торговля, бытовое обслуживание населения и предпринимательство. 

По состоянию на 01.01.2017 года на территории сельского поселения 

зарегистрировано 8частных предприятий торговли, одно предприятие по 

изготовлению мебели, 4 КФХ. Все предприятия торговли и КФХ оказывают 

благотворительную помощь на проведение различных мероприятий. 

Совершение нотариальных действий. 

С 15 января 2008 года органы местного самоуправления имеют право 

совершения нотариальных действий. За 2017 год совершено 141 нотариальных 

действий: выдано 138 доверенности, 1 завещание, свидетельствование 

подлинности подписи на документах–2. Взыскано и сдано в бюджет 

госпошлины 56000 руб., нотариального тарифа – 200 руб. 

Военно-учетный стол. 

На основании Постановления № 961-п от 19.03.2010 года «О призыве на 

военную службу или направлении на альтернативную гражданскую службу 

весной 2015 года граждан 1985-1996 годов рождения» осуществлялась выдача 

повесток, гражданам подлежащим на военную службу. Проводилась работа 

совместно с участковым инспектором сельского поселения по выявлению 

призывников, уклоняющихся от воинской службы для вручения им повесток 

на призывную медкомиссию.  

Из наших сел в ряды Российской Армии призваны 6 человек. 



Всего на общем воинском учете в администрации сельского поселения 

Подлесненский сельсовет стоит 430 человек из них 11 граждан подлежащих 

первоначальной постановке на в/учет, 33 призывника, 383 солдат, сержантов, 

старшин, мичманов, прапорщиков и матросов запаса, 3 офицера запаса. 

Прибыли из РА в 2016 году 11 человек. 

 

В своём докладе, я хотела бы перейти к планам на 2017 год. 

Подводя итоги, перечислю проблемы, над решением которых 

Администрация СП будет работать в первую очередь: 

- так как 2017 год объявлен годом экологии, необходимо продолжить 

работу по заключению договоров по вывозу ТБО с населением; 

- невозможно обойти стороной вопрос по обеспечения водой населения. 

На 2017 год запланирована  подготовка документации по строительству 

централизованного водоснабжении населенных пунктов с. Талалаевка,с. 

Ишпарсово, д. Подлесное, с. Большое Аксаково; 

- будут продолжены работы по благоустройству, озеленению и 

поддержанию порядка на территории поселения в целом, содержанию и 

ремонту  дорог; 

- планируетсяреализовать комплекс мер, направленных на обеспечение 

противопожарной безопасности населения; 

- планируется привести в порядок уличное освещение в населенных 

пунктах д. Марковский, д. Микрюковка, заменить ветхие линии 

электропередач; 

- держать на контроле вопрос по газоснабжению ул. Молодежной с. 

Большое Аксаково; 

- оборудовать небольшой парк для прогулок  и активного отдыха всей 

семьи: площадки для мини-футбола, баскетбола, волейбола, хоккея, бега, 

спортивные снаряды, спорткомплексы; 

- на территории сельского поселения нет объектов бытового обслуживанию 

населения: парикмахерских, мастерских по ремонту одежды, обуви, ремонта 

автомобилей и т.д. Я призываю предприимчивых людей подумать и 

организовать собственное дело.  

 

Администрация сельского поселения Подлесненский сельсовет уверена, 

что с совместными усилиями с районной администрацией поставленный задачи 

будут решены. 

И в заключении хотелось поблагодарить руководителя ООО «СП 

«Дружба», депутатов, руководителей учреждений (школ, ФАПов, клубов, 

дошкольных учреждений), предприятия торговли за помощь населению и 

администрации поселения в работе. 

Сообща, вместе мы обязательно сумеем выполнить все намеченные 

планы и добьёмся весомых результатов на благо сельского поселения 

Подлесненский сельсовет, каждого его жителя.  

 

Огромное Вам всем спасибо! 

 


